cap. 42.

cap. 16.

cap. 100.

in-

indicabit remedium, inquit idem Gale. & deinde subdit: quamobrem si ubi facultas seu uirtus indicare deberet auxilium non admittimus, ideo iam in confesso est nihil opem ferens a uirtute demonstrari. opus est enim profectum demonstrare præsentia, sed quod requiritur prohibere ne accipiatur, ut supra posui, uirtus ualet: remedium uero propositum nequaquam est. Non igitur sibi ipsi contradicit Gal. sed ubique locorum illud idem fateri uideatur, quod uidelicet uires nec curationem nec remedium indicent: nec indicantium nomine, contraindicantia complectitur. immò aliud esse quod contrarium indicat, seu id quod contrario modo indicat, ab eo quod uerè indicat, semper fatetur, ubi eorundem naturam, ac uim considerat: & propterea uires interim contrario modo remedia, aut eorum quantitatem indicare, interim uerò prohibere, eo quod contrarium indicent quàm id quod affectus præter naturam exigunt: nusquam autem eadem indicare profitetur, quemadmodum methodici putabant, uolebant enim uires esse proposita, & indicantia, & propterea indicare, & requirere remedia, & non contraindicare: ut Gal. sentit: Et cum inquirunt quod nemo ex contraindicantium natura inueniet unquam id quod agere oporteat, sed quod ab indicantibus iam est inuentum, prohiberi ab illis, uel certè moderari intelliget. nam quis uirium natura percepta concipiet unquam uacuatione aut alio remedio opus esse? Dicimus nos eos parum rectè intelligere contraindicantium naturam, modo quo Gal. subintelligit, & nos prius demonstrauius, cum eadem non sit prohibere ea quæ ab indicantibus inuenta sunt, uerum aut eadem cōtrario modo indicare (id quod est admittere & non prohibere) aut prohibere eo quod contrarium indicent: & hoc uel omnino, uel quodam modo, quod metiri, seu moderari dicimus: Inuenitur ergo sæpius

pius ex contraindicantium natura, id quod agere oportet: ut puta cum morbus magnus fuerit & uires ualeant, inuenitur uenæ sectionem fieri debere, ab ipsis etiam uiribus, contrario modo illam indicantibus. etenim ubi robustæ fuerint, eam admittunt, ac minimè prohibent, cum ab eadem haudquaquam lædantur: similiter ubi non admodum, sed parum imbecillæ fuerint, eadem uenæ sectio, ab eisdem uiribus sumpta indicatione, moderatur: etenim a copiosiore læderentur, quoniam contrarium quodammodo indicant: ubi uerò extremè imbecillæ fuerint, eandem non admittunt, sed prohibent omnino, propterea quod contrariū omnino indicant uires ipsæ quàm præter naturam affectus; hic nanq; uacuationem, illæ uerò adiectionem, & refectionem. hac itaque ratione uiriū natura percepta, licet nec curationem nec remedia indicent, dicimus tamen ad curationem eas esse necessarias, conducereq; ad remediorum inuentiones, non siquidem pro morborum sublacione, sed pro ipsarū custodia. Nec obstat quod idem Gale. uirtutem inter coindicantia quæ *συνειδημένα* appellat lib. 13. meth. med. connumerauerit. nominantur enim talia ab eo, quæ non primo, ut aiunt, & per se, sed secundo & per accidens indicant. concluserat nanque 9. eiusdem operis lib. uirtutem per se & primo non contineri inter curatorios scopos, utpote quæ primam curationem doceat, at quicquam indicet ad amouendum præter naturam affectum: uerum ex accidente quandoque ad affectus curationem conducere asseruit: qua ratione inter coindicantia curationem non ab re citato loco dinumerauit, ab indicantium numero eandem & reliqua ibi commemorata seiungens, tanquam non primo & per se, sed secundo loco & per accidens, curationem coindicantia.

cap. 16.

In quot quibusve generibus praesidiorum materiae continentur. Cap. 36.

cap. I.

Quoniam non solum ab affectu ad materias praesidiorum peruenimus, uerum etiam a singulis primorum generum ad eas est descendendum, ut inquit Gal. 1. 1. meth. med. ob id nos, diducta indicatione quae ab effectu quae curare paramus, sumitur, hoc est ab ipsa febre, in particulares indicationes, quae materias methodo inueniebant. (et enim eius principium est id, in quo finita est curandi affectus diuisio) reliqua quoque; prima genera, quae quomodolibet ad hoc conducere uidentur, commemorare oportuit; ac in particulares indicationes diducere, quoad peruenerimus ad eas quae sectionem non admittunt: & quoniam uires ad easdem etiam remediorum inuentiones conducere uidentur, & consideratu ad curationem sunt necessariae, licet non semper aequaliter conferant, propterea eas duximus non esse praetermittendas, ac quomodo ad curationem necessariae sunt cum Gale. demonstrauiimus, eundemque; a iuniorum quorundam medicorum calumniis liberare non piguit, ut simul pateat quanta sit tanti uiri auctoritas, & doctrina: & quam parui momenti sint ac sophistica eorundem rationes, quibus hanc miram ac artificiosam Gale. methodum euertere tentant, in iuniorum, ac proborum medicorum perpetuam calamitatem. Reliquum est postquam ex tot uniuersalibus ac particularibus scopis & indicationibus, descendimus ad auxiliorum materias, uessigare in quot ac quibus generibus talia uestiganda sint. nam si cuiuslibet febris, quae febris est humectatio, refrigeratioque; remedia sunt ut conclusimus, ac si sola sit, ad refrigerandum

gerandum humectandumque; omne medentis consilium ueluti ad finem dirigitur, ita ut nihil sit quod praeter ea ad curationem desideretur: ut Gal. inquit 9. metho. med. nisi ut materiae inueniantur, quae huic proposito sunt idoneae: materia uero inuenta, ut oportunitatem tempus ex quatuor febris temporibus captes: quantitatem uero, ex conferendo cum naturali habitu morbum: quippe quantum is a naturali habitu recessit, tantum opus est aegrum refrigeres & humectes: hanc ob rem in quot, quibusve generibus iam dictae praesidiorum materiae primo inueniantur, deinceps de temporis oportunitate differendum esse censeui. de quantitate etenim cum de temperamento loqueremur, satis abunde uerba fecimus. Quantum ergo spectat ad id quod primo proposuimus, cum Gal. lib. de constitutione artis medicae, asserimus auxiliorum materiae genus uniuersum, in iis quae per os sumuntur, quae sunt, quae uacuantur, & quae de foris incidunt, positum esse: per quae omnia ubi decurrerit, qui artem constituit, ac particularis materiae uniuersae scientiam non solum facultatis, sed usus etiam obtinet: sic utique salubres causas compleuerit uniuersas, ut nihil ad curatricis artis constitutionem desideret: omnibus nimirum iis, in duo sese capita redigentibus, in corporum quibus remedia adhibentur notitiam, & ipsam remediorum naturam: lib. uero primo & 5. de sanit. tu. & lib. num. tuenda sanitas ad Thrasymb. non modo auxiliorum materias pro curandis morbis, uerum etiam profanitatibus custodia in quatuor iam dictis generibus complecti affirmauit, auctoritate iuniorum probatissimorum, inquit eodem 1. de sanit. tu. in admouendis uidelicet, educendis, faciendis & extrinsecus incidentibus, & deinceps quid intelligendum sit admouendorum nomine, ac reliquorum, patefacit: tum eodem loco, tum etiam citato lib. ad Thrasymb. inquit admouendorum quidem nomine

Cap. 14.

cap. 14.

I. c. ult. 5. ca.

10. cap. 40.

cibus,

cibus, potio, & si quid medicamentorum intro sumitur, etiam aer attractus intelligitur: faciendorum uerò frictio, ambulatio, uectio, æquitatio, omnisq; denique motus: quòd si non quiuis motus exercitatio est, sed solum qui est ualentior, adijciatur motui exercitatio: ut sint facienda tum motus, tum exercitatio: referuntur item ad hoc causæ genus somnus, uigilia, & uenus: adhæc studia, ira, curæ & lauatio ex hoc genere sunt, ut patet eodem li. ad Thrasyl. Ex foris incidentibus primus est circumdatus nobis aer, deinde quæcunque lauantium, ungentium uel cuti propinquant, etiam si quod medicamentum sanitatis tuendæ fines non excessit, ueluti sal, mirra, nitrum, a-phronitrum, & aquarum aliqua sponte natarum, & calentium: quòd uerò balneum diuersa ratione inter facienda, & ea quæ foris incidentia connumerari possit, nemo ambigat. nam sumptum pro lauatiōe ipsa, inter ea quæ fiunt continetur; si uerò capiatur pro ipsa aqua qua lauantur, ex numero foris incidentium existit: quo etiam in genere continentur epithemata, cathaplasinata, perfusiones, & id genus alia, quæ ad morborum curationem conducunt: in his uerò quæ educuntur, sudores, deiectiones, uirina, in uniuersumq; omnia quæ corpus nostrum excernere debet, spectanda sunt: Atqui licet Gale. citatis locis hanc diuisionem in quatuor genera iuniorum probatissimorum auctoritate admiserit, dubitat tamen eodem primo de sanitate tu. num rectè fuerit facta: cum melius fortasse fuerit in tria, secludens educendorum genus, tanquam in illis tribus contentum, & non æquè primū existens uelut reliqua tria genera, & breuibus licet difficillibus admodum uerbis illud confirmauit, inquit: Sex ad-mouendis, faciendis, & extrinsecus incidentibus, alterari mutariq; corpus nostrum, mutationem uerò aut in qualitate fieri, aut in quantitate: in qualitate, dum aut incal-

loco cit.

icit,

scit, aut refrigeratur aut siccescit, aut humectum redditur: in quantitate, dum alitur, aut inanitur, iam inanitionem ipsam duplicem quoque esse, subdit, alteram excrementorum de quibus mox diximus, alteram naturalis substantiæ nostræ assidue defluentis, quæ nutritioni ex aduerso opponitur. In quibus in uerbis liquet educenda (quæ in excrementis consistunt) in illis tribus generibus ex quibus corpus (tanquam primis generibus) alteratur, & immutatur, contineri, & non esse quartum genus: id quod etiam confirmare uidetur in proœmio lib. de morb. uul. asserens. Et cum igitur tres sint causæ a quibus morbi aspicantur, una quidem in iis quæ offeruntur, altera uerò in operibus quæ obimus, & tertia in iis quæ extrinsecus occurrunt nobis & cætera. In nulla facta de excrementis mentione, ita ut Gal. rectius uisum sit dictarum causarum salubrium diuisionem fieri in tria, quàm in quatuor genera, licet eandem citatis locis admiserit, eorundem uidelicet iuniorum probatissimorum auctoritate: lib. uerò artis medi. inuento eorum numero quæ ex necessitate corpus alterant, in sex generibus ibi declaratis, dicebat propriū in singulis eorum, causarum salubrium genus inueniamus, ita ut sex admittat & nō quatuor, seu tria causarum salubrium genera: sed ubiq; locorum easdem complectitur materias, quas lib. de sanitate tuen. & lib. ad Thrasylb. particulariter dinumerauit, siue eas ad quatuor, siue ad tria, aut ad sex redegeris genera, parum curans, modò nulla præsidiorum seu salubrium causarum materia prætermittatur, & cuiuslibet uires compertas habeas. Nec desunt qui uelint Gal. quandoque fateri duo esse genera in quibus præsidiorum materiæ reperiuntur ut 10. meth. med. Sed ij non aduerterunt quòd citato loco intendebat materias præsidiorum inuestigare, pro medendis hæcicis dumtaxat febribus, & non cæteris morbis, quæ in

cap. 85.

locis citatis.

cap. 7.

O duobus

duobus planè generibus continentur, foris uidelicet incidentibus, & in admouendis, sed quicquid sit de eiusmodi diuisionibus. (nam simul cum Gal. citato lib. 1. de san. tu. dicimus quòd de talibus diuisionibus statuere pro arbitrio cuius liceat) concludimus in talibus generibus ue stigari debere materias præsidiorum, pro curandis febribus atque singula quæ in eis continentur, spectare oportet, nec minus uires compertas habere, ut diximus, cuiuslibet materiæ, quoniam hinc demum oritur dexter earum usus, ubi uidelicet opportunum etiam tempus ac modum, seu mensuram inueneris: qua propter citato lib. ad Thrasymb. idem Gale. enumeratis omnibus quæ in dictis quatuor generibus continentur, hæc protulit uerba. Et atque singulorum enumeratorum salubrium, quantitas, qualitas, & occasio dignoscenda est. lib. uerò 9. metho. med. (licet sub alijs uerbis) illud idem confirmauit asserens. Et quæ membratim medicatio agitur, ex his duobus conficitur, nempe materiæ copia, & huius congruo usu. per congruum usum nil aliud intelligens quàm quantitatem, qualitatem & occasionem. hæc etenim explent materierum congruum usum, ita ut præsidia fiant: quam Gal. auctoritatem, male intelligentes iuniores isti, quorum studium assiduè in contradicendo Galeno uersatur, opinantur alijs suadere, in hoc etiam Gal. sibi pugnare: cum clarum sit idem, licet sub diuersis uerbis, utrobique præcipere: siue itaque quatuor siue tria sint prima generum materierum præsidiorum, in his inuestigandæ sunt materiæ idoneæ, ad refrigerandum, humectandumque pro febrilium curatione qua febres sunt. tam si effectu, quàm potestate, uel ex accidenti refrigerent. quibus inuentis, occasio seu opportunum tempus adhibendi spectare oportet: de quo differere tempestiuum est, ubi prius dubitationem quandam soluerimus, quæ de ipsis excernendis fieri solet,

solet, utcunque sint; siue quartum genus, siue in tribus contineantur. Est autem ca. num in ipsis excrementis, sudoribus inquam, deiectionibus, urinis ac reliquis tam humanis, quàm reliquorum animalium, inuestigandæ sint præsidiorum materiæ uelut in reliquis generibus dictum est, ita quòd eisdem utendum sit pro morborum sublatione, tanquam præsidiorum materijs, uel hæc considerare debeat medicus in ægrotantibus ipsis tanquam alterantia, eorumque corpus immutantia ubi immodicè detineantur, aut excernantur, et propterea eadè uel propulsare, uel arcere oporteat, uelut etiam conferentia ad morborum curationem. Huic responsum sit quòd licet de facultatibus excrementorum post Xenocraté & Dioscoridem Gal. quoque conscripserit, ut completa fuisset tractatio de simplicium medic. facultatibus tamen idem Gal. 10. lib. eiusdem operis dicebat, non ita se habere in tali materia quemadmodum in reliquis, cum in illis operam dedisset, ut per experientiam eorum omnium facultatem cognouisset, aliàs nequaquam de aliquo quicquid conscripisset, censens alijs haudquaquam esse credendum: uerùm in tali excrementorum, ac reliquarum partium animalium materia, non ita res habet, inquit ipse; ingenuè siquidem fateor complura esse tum partium tum reliquorum in animantium corporibus contentorum, quorum nullius eiusmodi feci periculum, cuiusmodi quidam scriptum reliquerunt: & reddens causam asserabat: siquidem quædam eorum abhominanda, detestandaque sunt, quædam etiam legibus uetita: at demum derelictis iis quæ contra leges erant, ad excrementa deueniens, dicebat: Et potio sudoris, aut urinæ, aut mensium mulieris, abhominanda, detestandaque est, atque horum in primis stercus, quod tamen scribit Xenocrates si oris ac gutturis partibus inungatur, & in uentre deuoretur, quid præ

stare ualeat : scripsit etiam de animum sordibus deuorandis : at ego ne has quidem unquam deuorare sustineam : nesci in totum quidem morbo deinceps liber degerem , atque his etiam magis abominandi puto stercus ꝑ uideatur itaque Gal. his uerbis detestari , atq; odio habere talem auxiliorum materiam : quanquam eodem lib. fateatur quòd optimus medicus facultates eiusmodi excrementorum ignorare non debeat : cæterū potiora eligere , potissimum ad urbanos , & honoratos , alicuiusq; existimationis uiros , in quibus testatur nunquam usum fuisse medicamine tali , cum multo meliorum suppeteret copia . Verūm non negat quòd talium usus , & præsertim aliorum animantium admittendus non sit , aut in itinere , aut in uenatione , aut rusticatione , cum scilicet meliorum nihil adfuerit , aut homo rusticus perinde fuerit carnis duræ acasinus . & post pauca de stercore bubulo uerba faciens , subdebat . ¶ scire tamen oportet omnia id genus medicamenta duris agrestium hominum corporibus aptari , nempe fossoribus , aut messoribus , & qui opus tam ualidum obeunt , &c. ꝑ cum igitur potiora habeamus remedia quàm ea quæ ex excrementis capiuntur , sintq; ea uilia , detestabilia , ac abominabilia , quamuis eorum facultates medicus ignorare non debeat , ut in quibusdam iam dictis corporibus , ac locis , ubi contingat , uti ualeat , in defectu aliorum medicamentorum , iure asserendum est Gal. noluisse per educenda , hæc intelligere ; sed per educendorum materiam , quam medicus considerare debet , intelligit sudores , urinas , deiectiones , & in uniuersum omnia quæ corpus nostrum excernere debet : ut ipsemet fatetur citato lib. ad Thrasym. tam in sanitatis conseruatione quàm in morborum curatione , ac febrium de quibus loquimur . ait enim educendorum , seu quæ educuntur , seu quæ euacuantur , & non quæ educta seu uacuata

loco cit.

cuata sunt , ita ut uelit medicum spectare debere hæc omnia , quomodo scilicet educantur seu euacuentur , aut præter naturam detineantur , non modò in sanis corporibus , sed in ipsis ægrotantibus : & non postquam excreta sunt , in eis inuestigare præsidiorum materiam : refrigerant nanq; sæpius sudores , ac febribus medentur : quemadmodum & alui deiectiones , & urinae ubi tempestiuè uacuentur , pariter & uomitus , saltem ex accidente : id quod apertissimè ostendit lib. ad Thrasym. his uerbis . ¶ quæ uerò in his quæ uacuantur , sudores , deiectiones , urinas , in uniuersumq; omnia quæ corpus nostrum excernere debet , considerat ꝑ & lib. 1. de sanitate tu. cum dicebat , ¶ educendorum uerò materia prædicta paulo supra est , ꝑ quo loco docuerat , quomodo euocari debebāt , ubi detenta essent singula excrementa , quæ in nostris corporibus generantur : in his itaque quantitatem , qualitatem , ac occasionem obseruamus , cum pro sanitatis custodia , tum pro morborum curatione .

loco citato .

De temporis occasione : & unde capiendum sit opportunum
auxiliorum tempus . Cap. 37.

Nuentis auxiliorum materijs in iam dictis generibus pro febrium curatione definitaq; earum qualitate ex natura earundem febrium : (nam omnis febris quæ febris est refrigerantia & humectantia exoptulat .) determinata insuper quantitate dictorum auxiliorum quæ refrigerant ac humectant , modo , seu mensura , a naturali corporis temperie unà cum ipso morbo . nam quantum ager a naturali habitu recesserit , tantum opus est cum refrigeres , & hu-

meçtes, tanquam necessarium, opus est oportunum quoque tempus non ignorare: cum satis non sit præfidiorum materias, eorumque qualitatem, & quantitatem inuenisse, nisi & oportunum tempus inuenias: ut 9. method. med. liquet: idemque confirmat lib. num tuenda sanitas ad Thrasyb. cum dixit: ¶ atque singulorum enumeratorum salubrium quantitas, qualitas & occasio dignoscenda est. De hoc itaque tempore, non uno eodemque modo scripsisse Gal. reperio. nam præter ea quæ scripta reliquit 9. & 11. metho. med. libro artis medicinalis, assererat. ¶ Neque enim est rationi consentaneum, etiam temporis occasionem, quæ in his quæ dicta sunt continetur, ueluti tertiū aliquod ab eis diuersum, introducere. si enim tali & tanta re allata egeat corpus, nemini dubium quin etiam in tempore oportuno afferatur. ¶ noluit itaque Gal. hoc in loco temporis occasionem tanquam tertium quoddam, a qualitate, & quantitate spectandam esse, sed in eisdem contineri: lib. uerò primo de sanitate tue. præter oportunum tempus, modum quoque esse inueniendum statuit, utiturque uoce μέτρον: & primo de arte curatiua ad Glau. præter temporis occasionem, usus modum esse necessarium pro medendi methodo asseruit, sub his uerbis καὶ τὸ μέτρον τῆς ἰατρικῆς. hoc est utendi modi: at commento aph. 17. primi lib. relicta temporis occasione, dicebat præter qualitatem & quantitatem eorum quæ offeruntur, dignoscendum esse modum eorundem, cum nõ satis esset nouisse qualitatem & quantitatem uoce μέτρον utens. Verum si quis uerba Gale. perpenderit, quæ citato lib. artis medic. post ea quæ modo citauimus, conscripsit, haud egrè cuncta quæ diuersis in locis asseruit, licet diuersa uideantur, conciliabit. nam subdebat ¶ occasio siquidem temporis inde ortum habet, quoniam fluxile, ac facile mutabile est mortale corpus, ac pro transmutationis modo

Cap. 14.

11. met. c. 5.

ad Thrasy.

cap. 40.

locis præcit.

cap. 15.

1. ad Glau. 1.

modo aliis alio tempore eget auxiliis: quare non est tertium aliquod præter ea quæ dicta sunt, tempus: sæpius autem eo tanquam tertio quodam, ob eam quam diximus causam, ad docendum, uti cõsueuimus. ¶ ex quibus Gal. uerbis liquidò constat tempus, seu temporis occasionem, quam per uocem καιρόν, significare uoluit, semper re ipsa non esse quoddam tertium diuersum a quantitate, & qualitate, sed in eisdem contineri: sæpius autem ipso tanquam tertio quodam utitur ad docendum, pro faciliori uidelicet doctrina: propterea quòd mortale corpus fluxile & facile mutabile est, & pro transmutationis modo alijs alio tempore eget auxiliis. Non ab re itaque 9. & 11. meth. med. ipsum tempus, tanquam tertium quoddam spectandum esse præcipit, ut facilius medendi methodum doceret: primo uerò de sanitate tue. per μέτρον non intellexit modum usus, sed mensuram: per eam intelligens quantitatem. nam posteaquam præceperat uires omnis materiæ, quæ ad salubrem uictus rationem pertinet debere medicum non ignorare. (nam inde oriebatur dexter eius usus) subdebat; adhuc pro congruo usu, oportunum quoque tempus, ac mensuram inueniendam esse, hoc est quòd præter uirium dignotionem quæ ex qualitate oriuntur, & oportunum tempus, & mensuram, hoc est quantitatem, medicus spectare debet: præter qualitatem uerò, singulorum medicaminum quantitatem & temporis occasionem, modum usus eorum, addit primo artis cura. ad Glau. quòd medendi methodus perficiatur, ut particulatim dinumeraret omnia ad uniuersalem medendi methodum necessaria, haud ignorans quòd sub qualitate & quantitate reliqua duo continebantur, & ut Glauconi etiam causam traderet, cur non propria unicuique ægrotanti, sed communia scribere fuerit coactus, asserens quòd cum ad rectè medendum plurimum conferat & temporis oc-

loc. præcit.

de sanit. tuen.
cap. 15.

loco præcit.

casio, & auxiliorum quantitas, & hæc unicuique ægrotanti sint propria, nihilque proprium possit sermone explicari, propterea quod commune est, coactus fuit scribere: quod planè scribere non cogent medicaminum qualitas, & modus usus; cum non unicuique ægrotanti hæc propria existant, & scribi possint: posset autem modus usus diuersus a tempore sic considerari: vt esto quod egeat pro oportuno tempore cibo æger, qualibet die, uel nocte, hoc erit tempus oportunum offerendi: at si eadem nocte uel die semel, bis, uel sæpius eo indigeat, hic erit modus usus, quanquam sub modo usus, re uera & oportunum quoque tempus contineatur. quamobrem *comm. aph. 17. primi lib. idem Gal. temporis occasionem subtrahit, meminitque solum modum usus, præter qualitatem, & quantitatem eorum quæ offeruntur, per 7. method. modum, scilicet usus, intelligens: quod eodem comm. manifesta-uit cum dixit* ¶ neque enim sufficit hoc ipsum solum cognoscere, quod huic plus uel minus sit offerendum, uel quod uictu exiccante uel humectante utendum sit, sed nunquid semel, aut sæpius, qualibet nocte, uel die cibum offerre oporteat, necessarium est considerare. ¶ per modum itaque complexus est temporis oportunitatem, & usum: qua de re licet sub modo usus contineri possit temporis occasio, & sub temporis occasione modus usus, subintelligi possit, & utrumque sub quantitate, & qualitate re ipsa contineatur. & interim Gal. sub congruo usu, omnia contineri uoluerit, quantitatem scilicet, qualitatem, tempus, & modum usus, ut liquet 7. meth. med. cū dixit ¶ at, quæ membratim medicatio agitur, ex his duobus conficitur nempe materiæ copia, & huius congruo usu. ¶ nos tamen clarioris doctrinæ gratia de hac temporis oportunitate, simul cum Gal. in hac nostra methodo, separatim a quantitate, & qualitate, uerba faciemus; sub ea etiam modum

cap. 3.

modum usus subintelligentes, & uestigabimus a quibus nam sumenda sit hæc temporis occasio pro medendis febribus. Huic ergo licet breuiter satisfacere uideatur Gale. 9. method. med. cum inquit: oportunum tempus capiendum esse ex quatuor febris temporibus, non tamen sic facilè eius uerba interpretantur: quinimò eisdemmet iunioribus, ob prauam eorum intelligentiam, ansam præbuerunt, in hoc quoque ipsum calumniandi. asserunt enim pugnantia sibi ipsi de tempore conscripsisse: cum quarto de meth. med. tempora non nisi dierum numerum nos posse docere, nec quicquam aliud indicare posse scriptum reliquerit: & lib. de optima secta longa oratione eos refellat, qui tempora indicare asserbant: cur itaque citato 9. de meth. med. oportunum tempus auxiliorum ex quatuor febris temporibus indicari fatetur? & alibi cibandi tempus per morbos ex accessions, & intermissionis tempore monstrari scribit? Sed quod toto cælo aberrarint, parumque rectè Gal. sententiam circa hoc, ueluti in alijs, perceperint, ex his quæ dicemus luce clarius patebit. Est etenim eius sententia perpetuæ ueritatis quod morbi tempora utile indicare non ualent, aduersus methodicos 4. meth. med. & lib. de optima secta. crediderunt nanque methodici morborum tempora indicare, hac ratione impulsæ, quod tempora non omnia ad cibi medicinæ uel assumptionem apta cernebant, cumque temporibus nonnullis hæc utiliter exhiberi, nonnullis uerò noxiè spectarent, id ob temporum discrimina incidere arbitrabantur: quare ex eodem fonte, & cibi proposita, & remediorum tempora manare putarunt: Gal. uerò priusquam aggrediatur citato lib. de optima secta declarare, tempora nihil unquam conferens indicare, quædam de temporum differentiis tractanda proponit inquiring quod duæ temporum differentiæ apud medicos celebrantur. aliqua enim morborum,

Ca. 14.

cap. 5.
lib. de opt. secta cap. 35.
9. metho. loc. præcit.

4. metho. loc. præcit.
loco citato.

loc. cit.

borum, aliqua auxiliorum tempora dicuntur, atque hinc iam manifesta curatio fiet: caularum autem motiones, morbi tempora esse dicuntur: motionis autem differentia quatuor sunt, initium, crementum, summus uigor, & declinatio. nam si motio quæ prius non erat, nobis inesse incipit, atque ita diuexat, huiusmodi motum, initiū morbi appellamus; si ulterius motus procedat, crementum: si crementum consistit, summus morbi uigor, seu impetus dicitur: cum motus imbecillior redditur, atque decrefcit, remiffio, seu declinatio nominatur. Hæc itaque eadem sunt & temporum nomina: At auxiliorum tempora ea quæ ad ipforum adhibitionem idonea sunt, appellant. Sunt autem ea idonea, quando remedium postulantia adfunt, prohibens uerò nullum, neque eorum tempora nomina propria habent, quemadmodū dicta morborū tempora. & quoniā pleriq; auxiliorū morborumq; tempora non re ipsa, sed cogitatione tm differre crediderūt. aiunt enim auxilii morbiq; tempus simul incidere, ita ut utraque tempora simul sint, neque auxilii tempus absq; morbi tempore possit deprehendi; propterea Gale. nonnullis efficacissimis rationibus contra eos pugnavit, ac Hipp. etiam auctoritatibus, ita ut eodem loco fusiffimè demonstrauerit, non sola cogitatione, sed re ipsa etiam huiusmodi tempora differre. & quanquam tam morborum, quàm auxiliorum tempora & uniuersalia, & particularia sint, tamen ea quæ morborum, sunt tam uniuersalia quàm particularia. describi possunt. etenim uno eodemque instrumento iudicantur, quod sanè instrumentū scribi potest. nam utraque ex quali quadam causæ ratione cē sentur: eademq; habent nomina, cum sint certæ cuiusdā motionis nomina, ut diximus, ambo tempora tam uniuersalia, quàm particularia: qua re eadem quoque erunt iudicandi instrumenta. at auxiliorum tempora nec ullum habent

bent peculiare nomen, neque eodem instrumento iudicantur, neque particularium temporum iudicatoria instrumenta scribi queunt: & propterea eorundem tempora uniuersalia seu generalia scribi possunt, particularia uerò nequaquam, cum nō ex ipsis modò, ex quibus uniuersalia oportuna tempora deprehenduntur, sed ex aliis quæ minime scribi possunt reperiantur; ex quorum consideratione medicus singularium opitulandi temporum coniecturā capiet: quemadmodum ualidiffimis rationibus idem Gal. citato lib. demonstrauit. Sunt itaque auxiliorum tempora generalia, quando adfunt & præsentia sunt, quæ remedia postulant, absuntq; ea quæ impedire possunt. His sic iactis tanquam quibusdam fundamentis, facile quispiam intelliget num Gale. sibi pugnantia in hac re conscripserit, uel isti qui talia effutiunt, propter uerborum ac eiusdem Gal. sententiæ ob intelligentiam, tanquam cæci in foveam lapsi sint. nam cum auxiliorum tempora ea sint idonea, quando adfunt quæ utilia, seu conducibilia postulant, absunt uerò ea quæ eadem impedire ualent, nusquā morborum tempora conducibilia indicabunt, cum neque eadem ex postulent, aut exigant. Verum quandoq; eisdem conducibilibus uti impediunt: quod uerò postulatum sumere impedit, propositum non erit inquit Gal. & idcirco morbi tempora nos interdum postulatum accipere impediunt, proposita haudquaquam sunt: neque etiam contraindicare ea quispiam dixerit, cum quæ impediunt contraindicare non dicantur, ut superius demonstraui: pariter nec coindicare ea dicendum erit; nam non sunt ueluti causæ, sed signa, & effectus, ac nomina solum certè cuiusdam diuersæ motionis, uel causæ, uel ipsiusmet morbo si affectus: quapropter & toto cœlo aberrant, & falsò Gal. imponunt, qui credunt eundem fateri morbi tempora contraindicare aut coindicare occasionem seu oportunitatem

loc. cit.

tunum tempus auxiliorum; quinimmò ubiq; locorum totum contrarium sentit, & aduersus methodicos citato li. de optima secta ex diuersis Hipp. sententiis aliisq; rationibus illud confirmauit: nedum de auxiliis ipsis ut quibusdam falsò uisum est, verùm etiam de uictu probans tempora, neque ciborum qualitatem, neq; quantitatem demonstrare posse, & propterea nec eorundem temporis occasionem: de auxiliis quidem Hipp. dixit & cum morbi inchoant si quid uideatur mouendum moue, in summo uerò uigore, quietem agere præstat. apho. 22. secundi lib. de uictu aph. 8. primi lib. dicebat. ubi morbus in summo uigore cõsistit, tum & tenuissimo uictu necessario utendū est. non enim in hisce sententiis quemadmodum Theffalus suspicatus est a morbi tempore auxilia aut alimenti qualitatem præscripsit, aut eadem interdixit, sed quia nouerat in morborum initiis, facultatem ualentem esse, & propterea remediorum applicationi non obstare, in eorū uerò uigore quodammodo flaccescens remediorum agitationem non sustinere. itaque non ratione temporis, sed uirium, auxiliorum adhibitionem in uno tempore admittit, in altero uerò denegat Hipp. ita quoque eundem Theffalum refellit cum de uictu uerba fecit. non enim tempus propositum faciens Hipp. hanc uictus rationem in summo uigore instituit citato aph. 8. primi lib. Verùm ut inquit Gal. a tempore facultatem mensus est, a facultatis mensura, cibi qualitatem accepit; id uerò ex iis quæ subiunxit declarauit. coniectandum enim (inquit) an æger duraturus sit &c. & commento citati apho. Gal. inquit, non enim distrahere oportet naturam ad alteram nouam coctionem, cum eo tempore uni humorum noxiorum coctioni fortiter uacet, & haud ita multo post, ipsos sit euctura. plerunque itaque tempora quod a facultate requiritur interuertunt, & ne accipiatur impediunt:

diunt nunquam autem quid faciendum sit edocent. Perpetuæ igitur ueritatis est in Hippoc. & Gal. doctrina morborum tempora nunquam indicare aut postulare conducibilia, neque edocere quid faciendum sit; neque etiam coindicare eadem, aut contraindicare, sed quandoque interuertere ac impedire: adhæc neq; etiam quatenus tempora sunt, eadem admittere quandoque dicuntur, aut nõ impedire; quemadmodum quibusdam uisum est, impulsu à modo citata Hippoc. sententia aph. 29. secundi lib. non enim morbi initium propositum sibi faciens Hippoc. citato loco, tunc admouenda remedia præcepit, sed ab initio nondum uires infirmas esse significatur, conijciturq; posse eas inanitionem citra noxam ferre, at morbi summus impetus facultatis imbecillitatem manifestat. tunc enim causæ valentes sunt, facultas uerò languida, atque ideo quiescere iubet. qua de re facultatem quoq; mensus est Hippoc. ab his duobus temporibus diuersis, principio inquam & summo uigore; & ob id diuersimodè se habentem inspiciens, in morborum principijs, atq; eorundem uigoribus in principijs utendum esse remedijs præcepit, in summis uerò uigoribus haudquaquam. Non igitur indicant, aut coindicant, neque contraindicant utile quicquam, nec exigunt conducibilia morbi tempora; quemadmodum neque eadem admittere cõsemus ratione quæ tempora sunt cum Hippo. atque Gal. neque quod faciendum sit edocent, licet ne accipiatur quandoque id quod requiritur impediunt; ut ex modo dictis patet. uerùm requisitis uti, aut impediunt, aut permittunt, prout magis aut minus in ipsis facultas mutata est: Cum uerò dicunt quòd lib. 9. meth. idem planè sentit quòd illi, quos longa oratione refellit lib. de optima secta: remediorum scilicet tempus à quatuor morbi temporibus indicari; asserimus falsum esse id quod Galeno imponunt. etenim Galen. non

le. non indicari, sed capere remediorum occasionem seu oportunitatem tempus ex quatuor febris temporibus factus est, utens uerbo *καμψαίνεν* quod est accipere & non *δεικνύει* quod est indicare: & propterea morbi tempora haudquaquam indicare admittit; quemadmodum ipsi Galeno ascribunt: neque sibi pugnare uideatur, uelut falso imaginantur, et si diuersa quodammodo quibusdam conscribere uideatur hoc loco de auxiliiorum temporibus, quam ea quæ scripserat citato lib. de opt. secta. si quis tamen uelit rectè interpretari ea quæ utrobique scripta reliquit, eadem & non diuersa de auxiliiorum temporibus præcepisse intelliget. nam oportuna & uniuersalia auxiliiorum tempora et remedia postulantium præsentia, & potentis impedire absentia deprehenduntur; ita ut ea sint idonea auxiliiorum tempora, quando remedium postulantia adsunt, prohibens uero nullum, quemadmodum citato lib. de optima secta decretum reliquit. lib. uero 9. metho. med. cum iam ex febris natura inuestigasset humectantia ac refrigerantia eiusdem esse remedia, & propterea materias inueniendas esse quæ huic proposito essent idoneæ, subdebat quod materia inuenta oportunitatem quoque tempus inuestigari debebat, ipsumque capiendum esse ex quatuor febris temporibus: quæ quidem ut dictum est, nedum in febribus, sed in omnibus morbis ex certa quadam motione causæ morbum efficientis proueniunt; uel si causam non habuerint eadem quatuor tempora, nomina sunt certæ cuiusdam motionis ipsiusmet affectus præternaturam seu morbi. Cum itaque ex quadam diuersa motione causæ facientis febrem, aut ipsiusmet febris, ubi causam non habuerit uniuersalia eiusdem febris tempora proueniant, non ab re Gal. ex quatuor ipsius febris temporibus capiendam esse oportunitatem auxiliiorum præcepit. nam spectans medicus hæc quatuor febris tempo-

ra tan-

ra tanquam effectus quosdam diuersos à diuersa motione causæ, uel ipsiusmet febris prouenientes, facile percipere poterit quodnam oportunitatem sit tempus adhibendorum remediorum: quæ quidem non ipsa tempora neque eorum nomina exigunt, sed aut ipsa febris, aut eiusdem causa quanquam citato loco de meth. med. de ipsa febre quatenus febris est uerba faciat, quam eodem loco curare intendebat, & non eam quæ causam efficientem adhuc habet; & quid aliud innuere uoluit, nisi quod habita notitia per ipsa quatuor febris tempora tanquam per signa, & non causas diuersæ motionis eiusdem, facile medicus percipiet, num adsint quæ remedia postulant & absint, quæ impedire ualent: ex quibus idonea auxiliiorum tempora deprehendi conluserat citato lib. de opt. secta: pro diuersa etenim ipsius febris motione utraque percipiet medicus: & ea uidelicet quæ remedia postulant, quæ est febris ipsa, & ea quæ ipsa non prohibent, ut puta uires ipsas, seu aliud quippiam (meminit autem Gal. solas uires citato lib. de opt. secta tanquam præcipuas, quemadmodum mos est Hippoc. ut liquet apud eundem primo de rat. uictus: & propterea non sic temerè damnandus de insufficientia, uelut iidem iuniores ausi sunt:) ex his denique præsens medicus promotus, & ex consideratione remediorum quæ sumi debent, singularium, opitulandi temporum coniecturam capiet. hoc itaque est illud quod intelligere uoluit Gal. citato 9. meth. med. quando dixit, oportunitatem tempus auxiliiorum sumendum esse ex quatuor febris temporibus, & non quod ipsa quatuor febris tempora indicent oportunitatem remediorum tempus: cum eadem (ut sæpius dictum est) nunquam quid faciendum sit, edocent, sed interuertunt ac impediunt quandoque ea, quæ administranda sunt: qua etiam ratione admittimus ex eisdem capi posse oportunitatem auxiliiorum tempus, cum non

solum

loc. practit.

locis cit.

lib. 9. ca. 14.

loco practit.

com. 44.

cap. practita.

solum capiatur ut diximus, ex presentia eius quod postulat, sed etiam ex absentia eius quod prohibere ualet. poterunt enim ab uno febris tempore auxilia impediri, ab altero uero nequaquam. Sed dices, non erit itaq; perpetuæ ueritatis Hipp. oraculum contraria contrariorum esse remedia, falsoque asseruisse Galen. 9. & .11. meth. & alibi sapius, quod ipsius febris quæ febris est semper quæ refrigerant & humectant remedia sunt, si eadem quandoque in quibusdam eius temporibus exhiberi nequeant. Atqui asserimus nos sempiternæ ueritatis esse Hippocr. oraculum & Gal. sententiam. presentibus enim remedia postulantis, hoc est morbis, aut causis, absentibusq; eis à quibus prohiberi possent, semper contraria quæ exigunt adhibenda sunt, definita tamen eorum mensura, seu quantitate, neque erit aliquod tempus importunum eisdem sic seruatis: & ob id Gal. rectè determinauit lib. artis medic. tempus, seu temporis occasionem non esse quippiam tertium à qualitate, & quantitate distinctum. nam si quod corpus requirat tale, ac tantum remedium, nihilq; impediat, quocumque tempore illud adhibueris erit opportunum. sunt itaque perpetuo contraria, contrariorum remedia: exiguntq; quolibet tempore febris quæ refrigerant, & humectant, ubi absint quæ impedire ualent. Sed iterum quæres, cur ergo Gal. uoluit temporis occasionem sumendam esse ex quatuor febris temporibus, ac si uoluisset fateri non omnia quatuor februm tempora esse oportuna pro adhibendis his quæ refrigerant & humectant. sed dicimus primo quod non ob aliud quam in uno febris tempore adesse possunt impedientia, in alio uero nequaquam: uel quod non omnino cuncta quæ refrigerandi & humectandi uim habent in aliquo febris tempore interdicanur, sed quædam in uno, & quædam in alio tempore exhiberi debeant. nam pro mutationis modo

aliis

alijs alio tempore eget auxilijs: perpetuò tamen eis utendum quocumque tempore, uerum diuersis in uno, quam in alio utendum est auxiliorum materijs, propterea quod quædam, & non omnia impediuntur. Sunt etenim febris qua febris est contraria, nedum quæ actu refrigerant, uelut est aqua frigida, sed alia plura, quæ partim potestate (ut dictum est) partim ex accidente refrigerant: quorum alijs propter concursum pugnantium inter se indicationum alijs utimur, ut inquit Gal. 11. meth. Quapropter ex eis, quod conducit ante alia semper eligendum. Omni itaque tempore febris qua febris est refrigerantia, & quæ humectant exoptulat. Verum non quolibet tempore aqua frigida exhiberi debet; non enim in principio; cum adsint eo tempore quæ eam impediunt, sed reliquis utendum quæ uel potestate, uel ex accidente, ut lactuca, seu cicorio, clysteri, uel uenæ sectione: et ita de alijs temporibus est sentiendum. Sumenda igitur est temporis occasio pro adhibendis auxilijs à quatuor febris temporibus; non quod in singulis non indigeat eis quæ refrigerant & humectant, sed quia in uno quædam, in alio uero alia desideret, & oportuna sint, ob eorum presentiam, uel absentiam, quæ talia impedire, aut non impedire ualent. Sunt etenim idonea auxiliorum tempora (ut sæpius dictum est) cum adsunt postulantis, absuntq; impedire ualentia. Quapropter non minus decipiuntur, cum credunt Gal. cibandi tempus per morbos scripsisse ex accessionis & intermissionis tempore monstrari: & propterea tempora morborum indicare. nam ea nunquam aliquid utile, & quippiam esse faciendum edocent, ut paulo ante demonstrauimus: possunt tamen quandoque impedire ea, quæ indicantia desiderant, qua ratione eadem tempora quandoque spectamus, tanquam impedire ualentia, uel tanquam non impedientia, seu minus impedientia, & nõ tanquam

P

quam

a ca. 35 &
seg.

loc. pract.

Cap. 44.

quam indicantia . ea etenim quæ impediunt nunquam in dicantia,coindicantia, aut contraindicantia quispiam esse affirmauerit : ut à Gal.citato lib.de opt.secta decretum est,& nos sæpius declarauimus : & ob id si quandoq; Hippoc.& Gal.cibandi tempus ex accessionis,& declinationis, seu intermissionis tempore capiendum esse iusserint, ut lib. 1. aphor.& 1. de rat. uictus liquet, & aliis plerisque locis, vt in sequentibus fufius patebit, non tamen ut scopos aliquid utile indicantes, eadem tempora spectanda esse censerunt, sed ut prohibentia uel non prohibentia, cū unus duntaxat sit tam sanis quàm ægris alimonix scopus, nempe uirtutis custodia, ut citato primo de rat. vict. scriptum est. Verùm necessariò ut inquit idem Gale. simul & morbi affectio contemplanda est, ita ut cibi offerendi tempus, ex morbo etiam non prohibente inueniatur . Si enim morbosam affectionem nullo pacto offender et alimonia, nos uirtuti soli attendentes, ægros ut sanos aleremus, sed quoniam sæpius noxam affert, ob id morbi affectionem, non tanquam cibi indicatricem, sed tanquam prohibetricem contemplamur : ubi ergo non prohibuerit, facultasq; præceperit, tunc nutrimus . hæc ille . quæ omnia seriosius in sequentibus nos explicabimus, cum scilicet de uictus ratione loquemur. Non igitur indicant oportunum cibandi tempus accessionis, seu intermissionis tempora : neque eadem indicare unquam fassus est Gal. licet spectanda sint tanquam prohibentia, uel non prohibentia, pro oportuno tempore adhibendi cibi, quemadmodum etiam in exhibendis auxiliis demonstrauimus .

Methodi medendi febres quæ febres sunt compendiosa repetitio .
Cap. 38.

Aeterum quò nedum excellentes ac eruditi, verùm etiam vulgares quoque medici methodum hanc condiscant, grauari non debemus iterum atque iterum quem de ea sermonem fecimus breuibus repetere, & ueluti sub compendio quodam uniuersam perstringere, ut facilè quiuis ordinem ac numerum indicationum omnium, quas asseruimus, ac demonstrauius necessarias esse pro remediorum inuentione, & curatione febrü, qua febres sunt, memoria teneat. Cum ergo febris ex numero sit eorum quæ præter naturam sunt atq; morborum, propterea prima omnis febris indicatio, ueluti à morbo est, ablationem sui præscribens vt liquet 8. meth. med. quicquid enim præter naturam est, eius sublationem suapte natura indicat, quemadmodum quod est secundum naturam : sui conseruationem desiderat. Verùm cum hoc priuatorum cuiq; patere possit, propterea quibus rationibus id fiat, hoc porrò est, quod addi sci à medico debet : ob id rationalis medicus haudquam ignorans quò contrariorum contraria sint remedia, & quò quidq; perit à contrario & in contrarium, confestim per contraria auferri debere censebit : quapropter febrem ipsam non amplius ut morbum, sed ut talem morbum spectans, qua ratione non sublationem absolute, sed certam quandam sublationem indicabit, eiusdem certa contraria inueniet . Nam cum febricitantes ex intemperie laborant (est enim febris morbus in intemperie) necesse est sanationem quoque eorum intemperatiæ depulsionem esse . etenim omnis excessus per contrariu

Cap. 1.

loco prae-
cit.

excessum sanatur, ut patet eodem 8. meth. med. quare febrilis quoque intemperantiae excessus, per contrarium excessum sanabitur: est autem febrilis intemperantiae excessus, in caloris abundantia; huic ergo ad temperamentum uia erit, per id quod refrigerat. prima namque omnium curationis indicationum, quae ex ipso qui curatur morbo accipitur, contrarietatem praecipit: & quoniam morborum plura sunt genera, cuique eorum sua erit contrarietas, inquit Gal. 1. 1. meth. med. in tot itaque numero particulares indicationes diducta est indicatio, quae ab ipsa febre tanquam praeter naturam affectu sumitur, ita ut in speciales magis deduci nequeat: Hae deinceps particulares morbi indicationes, materias inueniunt, quando illarum principium est id, in quo finita est curandi affectus diuisio. Atqui in febre finita est diuisio, cum eam dixerimus esse calidam intemperiem, simul tamen cum siccitate copulatam: quare nimirum per ea quae refrigerant, & humectant, tanquam per propria contraria sanabitur: haec itaque in dictis quatuor materierum generibus uestigari debent, tam si effectu, aut potestate, quam etiam si ex accidenti refrigerent. indifferenter enim ex his febris sanatur, suntque ei contraria, tam si separatim eis, quam coniunctim, utare: ut eodem 1. 1. meth. med. scriptum est: perpetuoque ea tanquam contraria febris ipsa pro eius curatione desiderat: huc ergo tantum eius sanandae consilium dirigitur, nempe ut eam refrigeres, & humectes. nam omnis febris quae febris est, humectatio, refrigeratioque remedia sunt, Gal. auctore 9. meth. med. At quoniam nos febrem quae febris est, non in communi homine sanare intendimus, sed in quolibet particulari, ut Petro, Ioanni, Francisco, & reliquis, & sanatio aliud non est quam praesentis in corpore uitiosi affectus in naturalem habitum seu temperiem mutatio, propterea ipsa quoque naturalis corporis temperies

Cap. 7.

Cap. 5.

Cap. 4.

peries quoad fieri potest haudquaquam ignoranda erit, ex hac namque indicatione sumpta contrarietatis modus seu mensura simul cum eadem febre definitur, ita ut per ea febris auferatur, seruetur tamen naturalis corporis temperies, quoniam id quod aegrotat, ei quod ualet est contrarium, utique per contraria est ab illo in hoc uia: atqui non satis est febrim tanquam calido affectui admouisse frigida, nisi id debita mensura fiat, alioquin metus est si intra modum id fiat, ne morbi reliquum quippiam relinquatur, sin modum excedas, contrarium morbi genus inducas, quod quominus accidat, naturam, seu naturalem curandi corporis temperiem scias oportet: quo tantum febris ab illius symmetria discesserit intelligens, mensuram refrigeranti auxilio impones: id uero fieri non poterit, nisi compertum habeas quam esset corpus aut calidum aut frigidum aut humidum aut siccum cum ualere, quantumque ex his excesserit postquam aegrotauit. nam quod plurimum a naturali habitu seu temperie recessit, id uehementibus eget contrariis, quod non plurimum, lenibus; ut itaque certa ac determinata contraria pro febris curatione adhibeantur, ab ipsa naturali corporis temperie necessario sumenda est indicatio. per hanc enim in contrariis quae febris requirit, inuenitur modus seu mensura, ita ut per ea nec morbi reliquum quippiam relinquatur, nec contrarium morbi genus inducatur: sed ipse uitiosus affectus qui febris est, in naturalem habitum, naturalemque temperiem mutetur. id enim eius sanatio est, & non aliud. Porro cum id quod aegrotat alteramus, nisi constet quousque sit mutandum, utique quando sit ab alterando desistendum, non intelligemus. Quapropter ad unguem nosse corporum temperamenta oportet, alias nec febris, nec alterius cuiusvis morbi, rite curatio fiet: id uero plane difficile est, tentandum tamen erit, ea inuenire tum ex propriis signis,

quæ lib. de temperamētis scripta sunt, tum uerò ultra hæc quò magis scientifica notitia sit (inquit Gal. 9. meth.) ex ætate, & tota antea cta uita, quæ nimirum in uitæ exercitio & victus ratione consistit: præterea in hac regione, & hoc anni tempore, & hoc statu coeli conuersatione, qua ratione diducto corporis temperamēto in partes plures orientur particulares scopi febris curationem indicātes, prout ex pluribus particularibus tanquam ex causis ortū habere potest, ac tale efficitur: & ob id ætatem, consuetudinem, totamq; antea cta uitam, temperamenti interuentu, curationis rationem indicare diximus, atque ex eisdem particulares indicationes sumere pro febris curatione oportet, siue mauius eas coindicaciones appellare: cum uerò morbus, & sanitas corporis sint affectus, ille se tollendum, hæc se tuēdam indicans, & aer ambiens is sit, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest; igitur causæ sine qua non obtinet rationem, & propterea ab eo quoque necessariò sumenda erit indicatio tanquā tertio, ac præcipuo scopo pro februm curatione. nam absq; eo ipsæ tolli nequeunt. reliquas enim materias tum deligere, tum fugere licet; quam autem aer ambiens præstat, fugere non licet, immò necesse est præsentem coeli statu uti; idcirco huic, & non alijs præsidiorum materijs attentis esse cogimur, ab eoq; & non alijs indicationem sumere debemus. nam sæpe cum his quæ febris faciendæ suadet, est concors, sæpe discors, & qui contra moliatur: habebit itaque ambiens nos aer rationem, modo materiæ sanantis, modò causæ morbum facientis, quippe cū humectari refrigerariq; febris postulet, si hæc ambiens præstat, sanantis materiæ rationem obtinebit, ac pro gratia habendus: sin calefaciat, & siccet, morbificis causis est annumerandus, ac propterea inhibēda eius noxa erit, reliquorum scilicet præsidiorum humiditate ac frigiditate in-

te intensus, adauctisq;: ipsum uerò sedulò agendum est, ut quoad fieri potest, qualem esse expedit præparet, humidiores uidelicet frigidioresq; domos tum deligens, tum præparans. est itaque hac ratione necessariò sumenda indicatio ab ambiente nos aere pro februm curatione, qui cum eiusmodi reddatur, calidus uidelicet frigidus, humidus, & siccus, tum propter regionem ipsam, tum anni tempus, tum peculiarem & præsentem coeli statum, propterea & ipse quoque in has particulares causas diductus, tot parit particulares scopos, ex quibus etiam particulares indicationes capiuntur à quot causis ipse immutatur, ac eiusmodi redditur, ob id ab anni tempore, regione, & coeli statu sumendas esse indicationes diximus: indicant enim & hæc morborum, ac februm curationem, seu coindicant medio aere nos ambiente: tot igitur sunt tum uniuersales, tum particulares scopi, à quibus indicationes proficiscuntur pro febris curatione, quatenus febris est: quos omnes, si uelis, poteris à Gal. instructus ad tres iam dictos communes, ac uniuersales scopos, aut duos, & deinde ad unum duntaxat communissimum deducere, ut puta ad contrarietatem. etenim omnes quos enumerauimus, sub ea continentur, ipsaq; est primus, ac communissimus scopus curationis omnium morborum nobis facta, ac demonstrata à prima illa omnium curationis indicationum, quæ ex ipso, qui curatur morbo, accipitur, & plebi etiam communis existit, quæ sanè nulla prorsus ipsius artis medicæ adhuc portio est, aut certè nec magna, nec propria. licebit itaque hac ratione dicere unum esse omnium morborum comunem curationis scopum, atque ipsarum februm. nempe contrarietatem ipsam: qua rursus diuisa, duos existere, morbum, scilicet febrē, ex ijs quæ sibi contraria sunt adhibenda remedia indicātem, & laborantis temperiem unā cum ipso morbo, seu

febre (ut diximus) contrarietatis mensuram definientem: qua prima sectione contrarietatis in duo tantum facta, in febrem inquam, & laborantis temperiem, ambientem ipsum, uel ægritudinis causis, uel sanitatis annumerandū esse fatemur, prout concors fuerit, aut discors cum his quæ morbus facienda suadet. Poterit etiam & aer seorsum ab his duobus affectibus spectari, & ita tertius esse præcipuus communisq; curationis scopus, tanquam causa sine qua non. etenim is est sine quo nec tolli morbus seu febris, nec teneri sanitas potest. Qua ratione non in duo tantū capita, sed in tria diuidetur contrarietas ipsa; in duos uidelicet iam dictos affectus contrarios, & in ambientem, sine quo nec unus tolli, nec alius seruari potest. Hac igitur diuersa ratione, curationis præcipuos scopos ac communes spectantes, & unum, & duos, & etiam tres esse fatebimur; nec plura scoporum genera esse posse, quæ ad medendum pertineant, quàm tria, cum Gal. censemus, neque etiam ipsius febris qua febris est. Quibus rursus in partes diductis, ipsa inquam febre tanquā morbo seu præter naturam affectu, in particulares eius differentias ut supra demonstrauius; corporis uerò temperatura ac ambiente nos aere, in causas ex quibus tales efficiuntur, tot numero particulares scopi sub unoquoque eorum cōtinentur, particularesq; indicationes, quot narrauius, conducentes omnes ad auxiliorum inuentiones, pro februm curatione, partim qualitatem, partim etiam quantitatem eorum definientes, aut tanquam causa sine qua non curationi deseruientes. quibus inuentis oportunum quoque tempus inuestigare oportet: quod quidem ex quatuor febris temporibus capiendum esse præcipit Gal. 9. meth. med. & nos supra demonstrauius quo modo hanc Gal. sententiam intelligere oporteat: & quòd ab ea non differat, quam de oportuno auxiliorum tempo-

cap. 14.

tempore, scriptam reliquit lib. de optima secta, quòd uidelicet oportuna præsidiorum tempora uniuersalia, & ex remedia postulantibus præsentia, & ex potentibus impedire absentia deprehendantur: ad quas etiam auxiliorum inuentiones, uidentur uires quoquomodo conducere; licet non semper eodem modo nec ut à febre liberemur, sed ut uiuamus. etenim & ipsæ nihil unquam ex earum natura indicare uidentur præterquam uitæ custodiæ: sunt tamen perpetuò consideratu necessariæ in curandis febribus, morbisq; alijs, sub eadem ratione, hoc est pro uirium custodia, ut propterea eis utendū sit præsidijs pro februm curatione, ex quibus uires ipsæ, seu ipsarum substantia, nec inaniatur, nec immodicè alteretur, ita ut corruptioni fiat propinqua, quanuis pro februm curatione, quatenus febres sunt, hoc est ubi solæ sint, nec causam habeant quæ eas uel gignat uel augeat, ut in ueris diarijs, uires nullam egregiam prouidentiam requirāt utpotè quæ ualidæ sint, & propterea exiguum est quòd à uiribus consilij petitur ut citato 9. & 11. de meth. med. scriptum est: oportet tamen eam quæ à uiribus sumitur indicationem, tum in reliquis morbis omnibus, tum in diarijs febribus semper adhiberi: ut patet in calce. 8. meth. med. de quibus satius uisum est primū sermonem facere, utpote simplicem primam curationis indicationem habentibus. nā quæ causa eas accendit, iam abiit, si qua uerò earum sit cuius causa adhuc adsit, quanuis uerè diaria nō sit, ut quæ ex stipatione oritur, de hac sermo in sequentibus fiet; nunc uerò satis sit nouisse numerum & ordinem scoporum ac indicationum uniuersalium & particularium febris qua febris est curationem indicantium, & qua ratione pauci & plures esse possint ac etiam vnus.

ca. 35. et 36.

loc. cit.

Febrium hefticarum medendi methodus. Cap. 39.

Vamuis diffideant inter se hefticę febres & diarię, quoniam diarię in leui ac facili (ut sic dicā) affectu calorem habent, eos enim affectus qui facillē discutiuntur *ἐναγέροι* gręcę uocant: hefticę uerò in habitu quòd agrè soluātur *ἐν ἐξεί* gręcę dicunt, & propterea quę facillē discutiūtur febres schefticas: quę agrè, hefticas uocant, dilucidioris doctrinę gratia; ut liquet 8. meth. m. ed. differant insuper quòd diarię, potissimum exquisitę nunquam ad tertium usq; diem protelantur, nisi quid delictum circa laborantem sit: At hefticę sæpius pluribus diebus urgēt, præsertim ubi fuerint marasmodes. Illud tamen commune cum diarijs habent hefticę febres, quòd uidelicet non amplius fiant, nec ullam intus habent causam, quę eas accendat, aut excitet: & propterea harum febrium, diariarum uidelicet & hefticarum uera & propria curatio est: Gale. auctore 11. de meth. med. Conueniunt ergo in hac febrium differentia, quòd utraque excitata, earum causa desijt, nec amplius adest eas generans, aut augens: ob id hefticarum febrium medendi methodum tradere institui, priusquam de eis quę ex putredine ortum habent sermonem faciā. Est etenim in eis, perinde ac in diarijs, simplex quidam præter naturam in corpore affectus, simplicem quoq; curationis indicationem propterea habens cum amplius hefticę febres non fiant, sed factę iam sint. Quamobrè totius curationis earum caput, in ijs remedijs quę refrigerent, & humectent, statuere oportet: Gal. auctore 10. de med. meth. Verùm quoniam refrigeratio per efficacissimam qualitatem inducitur, & parui temporis est, & periculosa:

riculosa: contra siccitatis per ea quę humectent curatio, ut longi temporis est opus, ita minus est quàm refrigeratio periculo exposita, ut citato loco Gal. ait. Hanc ob causam audaciores minus esse debemus, in refrigerando, quàm in humectando febres istas. præsertim cum puillę, & æquales sint ut declarauimus; ita ut periculū immineat, si animosè infrigides, aut ut contrarium genus morbi inducas, aut ut ipsemet corporis calor, aut etiam determinatę partis extingatur. id quod suspicandum haudquam erit, si quodammodo immodicè humectes, quamuis utrisque moderatè utendum sit, adeò ut febris curetur, seruetur autem corporis, aut partis naturalis temperies: Ideoq; Gal. 9. meth. dicebat quòd minus tuta ijs qui exiguum sanguinem, carnemq; obtinent frigida potio est: eò etiam fit, ut hefticę febres nec perinde eam, quę profus sit frigida, nec multam desiderant: ceu quę extenuatis omnino, exiguiq; sanguinis corporibus incidant. minus itaque refrigerantibus, quàm his quę humectant utendum est, pro harum febrium curatione, licet, ut diximus, utraque desiderent quatenus febres sunt. & propterea maximum huius febris remediū est victus humectās, ut inquit Paulus cap. 32. sec. libri: Quamuis prima materia idonea harum rerum quę refrigerant & humectāt, pro hefticarum febrium curatione duplex genere sit, ut inquit Gal. citato 10. meth. med. Vna eorum quę foris admouentur, seu extrinsecus incidunt; altera eorum quę intro in corpus sumuntur: prætermittit autem reliqua duo genera materierum præfidiorum, tanquam minus necessaria. etenim in faciendorum, & educendorum genere pauca omnino præsidia & non adeò prima, atque non admodum conducētia pro hefticarum febrium curatione, reperiuntur; ut satius est uidere in ijs, quę sub ipsis generibus continentur: & hac ratione dicebat Gal. quòd prima ma-